
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 
Viale Forlanini,95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTICOLI  36, 
COMMA 2, LETTERA D) E 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI RICOMPRESI NELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DEL P.O. DI RHO: ADEGUAMENTO RIVESTIMENTI 
SPAZI COMUNI E COMPARTIMENTAZIONE LOCALI DEPOSITI, LOCALI QUADRI 
ELETTRICI, ALI NORD ED EST, ADEGUAMENTO IMPIANTI RILEVAZIONE 
INCENDIO, ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA E DIFFUSIONE SONORA

Onere previsto di €. 2.268.443,08 (IVA inclusa) da contabilizzarsi sul Conto Patrimoniale 
n. 10202001 del Bilancio d’Esercizio dell’anno 2020;

Su proposta dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Il Dirigente Proponente: Marco Besana

!"#$%&'()%)%(*+#

##

,-#./0120#$3($$()%)%#



Pagina 2 di 6

Fascicolo Generale n°: 30/ 2020
Su proposta dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
L’Incaricato dell’Istruttoria: Arcadio Banfi

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e richiamato 
in particolare quanto previsto all’art. 2, comma 8, nella parte in cui espressamente si 
stabilisce il subentro delle istituende nuove ATS e ASST in tutti i rapporti attivi e passivi 
vigenti presso le ASL e le Aziende Ospedaliere cessanti;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che la ASST-Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera “G. 
Salvini”;

PRESO ATTO della D.G.R n. XI/2672 del 16/12/2019 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2020”;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce in merito ai presupposti di 
fatto e di diritto a fondamento dell’adozione del presente provvedimento, come 
specificamente di seguito argomentato;

RICHIAMATO il Decreto Regione Lombardia n. 17098 del 22.11.2018 di  
assegnazione e impegno di spesa di cui alla D.G.R. n. XI/770/2018 “Programma 
Regionale Straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla 
Deliberazione di Giunta regionale n. XI/24/2018 e stanziamento contributi”,   che 
assegna risorse a favore di varie A.S.S.T. ed A.T.S., tra cui l’importo di €. 2.636.000,00 
ad A.S.S.T. Rhodense, per l’intervento di adeguamento alla normativa antincendio del 
P.O. di Rho : adeguamento rivestimenti spazi comuni e compartimentazione locali 
depositi, locali quadri elettrici, Ali Nord ed Est, adeguamento impianti rilevazione 
incendio, illuminazione di sicurezza e diffusione sonora;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 109 del 06 febbraio 2020 è stata affidata 
al R.T.I. tra la società Mythos S.c.a.r.l. (mandataria) e l’ing. Alessandro Zichi (mandante) 
la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ed il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ex art 89, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. 81/2008 dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che in data 06.05.2020 il Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, 
arch. Marco Besana, ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori 



Pagina 3 di 6

ricompresi nell’intervento di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Rho: 
adeguamento rivestimenti spazi comuni e compartimentazione locali depositi, locali quadri 
elettrici, ali Nord ed Est, adeguamento impianti rilevazione incendio, illuminazione di 
sicurezza e diffusione sonora;

EVIDENZIATO che il costo dell’intervento in argomento, desunto dal Quadro 
Economico del progetto, ammonta ad € 2.636.000,00,IVA inclusa, è così suddiviso:

- €. 1.974.609,30, per lavori soggetti a ribasso; 
- €.      87.638,95, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- €.    573.751,75, per somme a disposizione dall’Amministrazione; 

come meglio evidenziato nel quadro economico sotto riportato :

QUADRO ECONOMICO

A importo lavori €. 2.062.248,25

A1 opere a basa d'asta €. 1.974.609,30

A2 oneri per la sicurezza (non sogetti a ribasso) €. 87.638,95

B somme a disposizione della stazione appaltante

B1 lavori in economia €. 0,00

B2 rilievi accertamenti ed indagini IVA  compresa €. 0,00

B3 allacciamenti ai pubblici servizi €. 0,00

B4 imprevisti e lavori in economia (art. 42 comma 3 lettera b) DPR 207/2010 €. 20.622,47

B5 Accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 comma 1 D.Lgs 50/2016 €. 27.232,98

B6 Progettazione di fattibilità tecnica ed economicadefinitiva ed esecutiva €. 152.049,93

B7 Verifica Progettazione di fattibilità tecnica ed economicadefinitiva ed esecutiva comprensiva d'iva e €. 27.848,54

B8 spese tecniche interne art. 113 D.Lgs.50/2016 €. 10.000,00

B9 Direzione Lavori comprensiva d'iva e contributi €. 61.500,00

B10 CSE comprensiva d'iva e contributo €. 49.173,00

B11 spese di collaudo comprensiva d'iva e contributi €. 15.000,00

B12 Eco Tassa €. 1.000,00

B13 Pubblicità gara d'appalto + gara €. 2.500,00

B14 spese Aut. Vig. LL.PP. €. 600,00

B15 IVA 10% sui lavori €. 206.224,83

B16 Totale somme a disposizione della stazione appaltante €. 573.751,75

A+B Totale Importo Lavori €. 2.636.000,00

RICHIAMATE la Deliberazione DG n. 445/2020 del 07 maggio 2020 di approvazione 
del progetto esecutivo dei lavori ricompresi nell’intervento di “adeguamento alla normativa 
antincendio del P.O. di Rho: adeguamento rivestimenti spazi comuni e 
compartimentazione locali depositi, locali quadri elettrici, ali Nord ed Est, adeguamento 
impianti rilevazione incendio, illuminazione di sicurezza e diffusione sonora” e la nota prot. 
n. 28196 del 08.05.2020 di trasmissione alla D.G. Welfare di Regione Lombardia del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per la prescritta approvazione;

RICHIAMATO il Decreto D.G. Welfare di Regione Lombardia n. 9588 del 
06.08.2020 di approvazione del progetto esecutivo relativo all’intervento di adeguamento 
alla normativa antincendio del P.O. di Rho: adeguamento rivestimenti spazi comuni e 
compartimentazione locali depositi, locali quadri elettrici, ali Nord ed Est, adeguamento 
impianti rilevazione incendio, illuminazione di sicurezza e diffusione sonora,  per un 
importo di  €. 2.636.000,00;

RILEVATA la necessità ed attualità dei lavori in argomento;



Pagina 4 di 6

EVIDENZIATA pertanto l’opportunità di procedere all’esperimento di una 
procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera d) e 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., avvalendosi della Piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, 
Sintel, per l’affidamento dei lavori ricompresi nell’intervento di adeguamento alla 
normativa antincendio del P.O. di Rho: adeguamento rivestimenti spazi comuni e 
compartimentazione locali depositi, locali quadri elettrici, ali Nord ed Est, adeguamento 
impianti rilevazione incendio, illuminazione di sicurezza e diffusione sonora, sulla base del  
progetto esecutivo dei lavori, allegato n. 1 al presente atto su supporto digitale (CD-
ROM), per un importo di €. 1.974.609,30 per lavori a base d’asta e di €. 87.638,95 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, l’arch. Marco 
Besana, Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.S.T. Rhodense;

VISTI i seguenti documenti di gara:
Ø Progetto esecutivo dei lavori (allegato n. 1 su supporto digitale CD-ROM) 
Ø Disciplinare di Gara (allegato n. 2) ed i relativi allegati n. 1-2-3-4-5 e 6:
- Allegato 1. Modalità tecniche di utilizzo della Piattaforma telematica SinTel; 
- Allegato 2. Domanda di partecipazione alla gara; 
- Allegato 3. DGUE;
- Allegato 4. Dichiarazioni integrative;
- Allegato 5. Schema di offerta economica;
- Allegato 6. Attestato di sopralluogo;

ATTESO che il criterio per l’aggiudicazione dei lavori in argomento sarà quello del 
minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016,  
riservandosi la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta ammessa;

STABILITO, in conformità agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto 
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 2016, che la procedura in 
argomento sarà preceduta dalla pubblicazione del bando di gara nel supplemento della 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, nel foglio delle inserzioni della Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito aziendale, nonché in estratto su un quotidiano 
a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale;

RILEVATO che ai sensi del sopracitato Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti del 02 dicembre 2016 si provvederà a trasmettere il bando di gara al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale, 
con l’indicazione degli estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.);

DATO ATTO che la Delibera n. 289 del 01 aprile 2020 - Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) ha disposto l’esonero per le stazioni appaltanti e gli operatori 
economici fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta all’ANAC 
ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;

PRESO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di 
che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;



Pagina 5 di 6

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del U.O.C. Economico 
Finanziaria agli atti dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

ACQUISITI, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 
quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i., il parere favorevole del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario, e vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario”;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di autorizzare il Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale a contrarre, ai sensi 
dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori ricompresi 
nell’intervento di di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Rho: 
adeguamento rivestimenti spazi comuni e compartimentazione locali depositi, locali 
quadri elettrici, ali Nord ed Est, adeguamento impianti rilevazione incendio, 
illuminazione di sicurezza e diffusione sonora, per un importo di €. 1.974.609,30 per 
lavori a base d’asta e di €. 87.638,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. di indire una procedura aperta ai sensi degli art. 36, comma 2, lettera d) e 60 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori in oggetto, da esperire avvalendosi 
della Piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia, Sintel;

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo di 
cui all’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

4. di precisare che il costo complessivo dei lavori in oggetto desunto dal relativo 
quadro economico ammonta ad €. 2.268.473,08, IVA al 10% compresa;

5. di nominare , ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico 
del Procedimento dell’intervento in oggetto, l’arch. Marco Besana, Dirigente 
dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.S.T. Rhodense;

6. di approvare i seguenti documenti di gara, facenti parte integrante della presente 
deliberazione:
Ø Progetto esecutivo dei lavori (allegato n. 1 su supporto digitale CD-ROM);
Ø Disciplinare di Gara (allegato n. 2) ed i relativi allegati n. 1-2-3-4-5 e 6 :
- Allegato 1. Modalità tecniche di utilizzo della Piattaforma telematica SinTel; 
- Allegato 2. Domanda di partecipazione; 
- Allegato 3. DGUE;
- Allegato 4. Dichiarazioni integrative;
- Allegato 5. Schema di offerta economica;
- Allegato 6. Attestato di sopralluogo;



Pagina 6 di 6

7. di pubblicare il bando di gara sul supplemento alla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché per 
estratto su un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale, 
a fronte della corresponsione di un importo complessivo quantificato 
presuntivamente in  €. 2.500,00 (IVA inclusa), anticipato dall’Azienda e rimborsato 
alla medesima dall’aggiudicatario in conformità all’art. 5 del Decreto Ministeriale 
Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 2016;

8. di trasmettere il bando di gara al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 
sito informatico presso l’Osservatorio Regionale, con l’indicazione degli estremi di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.);

9. di prendere atto che nel Quadro Economico dell’intervento è stato accantonato, ai 
sensi dell’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, l’importo di €. 10.000,00, per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, da assegnarsi sulla base delle 
funzioni tecniche espletate dal personale dipendente incaricato nel rispetto dei 
contenuti e delle modalità disciplinate dal regolamento di prossima adozione;

10. di contabilizzare sul Conto Patrimoniale n. 10202001 del Bilancio di Esercizio 
dell’anno 2020 l’onere complessivo del presente provvedimento, pari ad €. 
2.268.473,08, che trovano integrale copertura con il finanziamento attribuito dal 
Decreto D.G.Welfare Regione Lombardia n. 17098 del 22.11.2018, di cui al rigo 6 del 
piano investimenti 2020-2021-2022.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)
(Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO(*)
             (Diego Maltagliati)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Ida Maria Ada Ramponi)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


